БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 18 февраля  2020 г.

                                       № 191
г.Бийск

Рассмотрев протест прокуратуры Бийского района от 13.11.2019 г.           № 02-52-2019/2628, в соответствии со статьей  40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Закона Алтайского края от 10.10.2011 г. № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае»,  статьями 11, 30, 31, 32, 33, 34, 35  Устава муниципального образования Бийский район Алтайского края, Бийский районный Совет народных депутатов,

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить  Положение о    статусе  депутата   Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края.
2. Признать утратившим силу решение Бийского районного Совета народных депутатов от 08.08.2006 г. №53 «О статусе депутата Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Моя Земля» Бийского района.
	Председатель Бийского районного

Совета народных депутатов
	                    С.В. Демиденко

	                                  УТВЕРЖДЕНО
решением Бийского районного

             Совета народных депутатов

      от 18.02.2020 г. № 191

Положение о  статусе депутата Бийского районного Совета
народных депутатов Алтайского края
Настоящее Положение определяет права, обязанности и ответственность депутата Бийского районного Совета народных депутатов, предусматривает основные правовые и социальные гарантии при осуществлении депутатской деятельности.
1. Общие положения
1.1. Депутатом Бийского районного Совета народных депутатов (далее - депутат) является лицо, избранное избирателями соответствующего избирательного округа на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в состав Бийского районного Совета народных депутатов (далее – Совет депутатов).
1.2. Статус депутата в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяется указанным Федеральным законом, Законом Алтайского края от 10.10.2011 г. № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Бийский район и настоящим Положением.

1.3.В своей деятельности депутат руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Уставом и законами Алтайского края, Уставом муниципального образования Бийский район, Регламентом Бийского районного Совета народных депутатов, другими муниципальными правовыми актами.

2.Срок полномочий депутата
2.1. Срок полномочий депутата устанавливается Уставом муниципального образования Бийский район и составляет 5 лет.

2.2.Полномочия депутата начинаются со дня избрания депутата и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов нового созыва,  за исключением случаев досрочного прекращения полномочий.

2.3. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
2.4.Полномочия депутата прекращаются досрочно в случаях:

2.4.1. Смерти;

2.4.2. Отставки по собственному желанию;

2.4.3. Признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

2.4.4.Признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

2.4.5.Вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

2.4.6.Выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

2.4.7.Прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

2.4.8.Отзыва избирателями;

2.4.9.Призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
2.4.10. Досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
2.4.11.Несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2.4.12.В иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иными федеральными законами.

2.5. Решение о досрочном прекращении полномочий депутата принимается  Бийским районным Советом  народных депутатов не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями районного Совета народных депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

2.6. Порядок принятия решения о досрочном прекращении полномочий депутата устанавливается Регламентом Бийского районного Совета народных депутатов.
3. Удостоверение депутата
3.1.Депутат имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его личность и полномочия, которым он пользуется в течение срока полномочий.

3.2.Удостоверение депутата является документом, дающим право на территории муниципального образования Бийский район при осуществлении депутатских полномочий посещать органы местного самоуправления, организации, общественные объединения по вопросам, связанным с депутатской деятельностью.

3.3.Положение об удостоверении депутата, его образце и описании утверждается Советом депутатов.

4. Формы депутатской деятельности
4.1.Формами депутатской деятельности являются:

4.1.1.Участие в работе сессий Совета депутатов;

4.1.2. Участие в работе постоянных комиссий Совета депутатов;

4.1.3.Подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение  Совета  депутатов;

4.1.4.Участие в выполнении поручений Совета депутатов;

4.1.5.Обращение с депутатским запросом;

4.1.6.Работа с избирателями;

4.1.7.Обращение к должностным лицам органов государственной власти, органов местного самоуправления, руководителям организаций, учреждений, предприятий;
4.1.8. Прием граждан;
4.1.9. Принятие мер по обеспечению прав, свобод и законных интересов избирателей, рассмотрение поступивших от них предложения, заявлений и жалоб, своевременное решение содержащихся в них вопросов в пределах своих полномочий;
4.1.10.Иные формы, предусмотренные действующим законодательством.

5. Обязанности депутата при осуществлении депутатской деятельности

5.1. Депутат обязан:

5.1.1.При отсутствии уважительных причин (болезнь, командировка, отпуск и иные тому подобные обстоятельства), лично участвовать в каждой сессии;

5.1.2.Соблюдать правила депутатской этики, установленные Советом депутатов;

5.1.3.Воздерживаться от поведения, которое может вызвать сомнение в надлежащем исполнении депутатских обязанностей, а также конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету Совета депутатов;

5.1.4.Соблюдать установленные в Совете  депутатов правила публичных выступлений;

5.1.5.Добросовестно выполнять поручения Совета депутатов и его органов, данные в пределах их компетенции;

5.1.6.Проводить личный прием граждан не реже одного раза в месяц.

5.2.При невозможности присутствовать на заседаниях Совета депутатов, постоянной комиссии по уважительной причине депутат заблаговременно информирует об этом соответственно Председателя Совета депутатов, председателя постоянной комиссии.
6. Права депутата при осуществлении депутатской деятельности
6.1.Депутат имеет право:

6.1.1.Избирать и быть избранным, а также выдвигать кандидатуры в руководящие органы выборного органа местного самоуправления, комитеты, комиссии или иные органы, формируемые выборным органом местного самоуправления, и принимать участие в их работе;

6.1.2.Высказывать мнение по персональному составу формируемых органов и по кандидатурам избираемых (назначаемых с согласия) должностных лиц;

6.1.3.Ставить вопрос о доверии составу формируемых руководящих и иных органов Совета депутатов, а также избираемым (назначаемым с согласия) Советом депутатов должностным лицам;

6.1.4.Вносить предложения о рассмотрении на заседании Бийского районного Совета народных депутатов вопросов, относящихся к его компетенции;

6.1.5.Вносить предложения и замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, поправки к проектам решений Бийского районного Совета народных депутатов. Предложения и поправки, внесенные депутатом, в установленном порядке подлежат обязательному рассмотрению Бийским районным Советом народных депутатов, и по ним проводится голосование;

6.1.6.Вносить проекты решений для рассмотрения на заседаниях Бийского районного Совета народных депутатов. Проекты решений, внесенные депутатом, в установленном порядке подлежат обязательному включению в повестку дня сессии Бийского районного Совета народных депутатов;

6.1.7.Участвовать в обсуждениях (прениях), задавать вопросы докладчикам и председательствующему на заседании, выступать с обоснованием своих предложений и с объяснением мотивов голосования, давать справки;

6.1.8.Выражать особое мнение в письменной форме в случае несогласия с решением Бийского районного Совета народных депутатов по проекту решения или иным вопросам, которое подлежит обязательному оглашению на заседании Бийского районного Совета народных депутатов при рассмотрении соответствующего вопроса;

6.1.9.Вносить предложения о заслушивании на заседании выборного органа местного самоуправления отчета или информации должностных лиц, возглавляющих органы, подконтрольные и (или) подотчетные Бийскому районному Совету народных депутатов, а также руководителей муниципальных учреждений и предприятий;

6.1.10.Оглашать обращения граждан, имеющие, по его мнению, общественное значение;

6.1.11.Вносить предложения о направлении депутатских запросов, о проведении депутатских проверок (расследований), депутатских слушаний;

6.1.12.Знакомиться с протоколами заседаний Бийского районного Совета народных депутатов, требовать включения в протокол заседания текста своего выступления, не оглашенного в связи с прекращением прений;
6.1.13.Беспрепятственно посещать органы государственной власти Алтайского края, иные государственные органы Алтайского края, органы местного самоуправления, расположенные на территории муниципального образования Бийский район Алтайского края;
6.1.14.Запрашивать информацию от органов и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий;

6.1.15.Направлять органам и должностным лицам местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий обращения для принятия решений и (или) совершения иных действий в соответствии с их компетенцией;

6.1.16.Обращаться в государственные органы, органы местного самоуправления в соответствии с их компетенцией с предложением о проведении проверки правомерности решений и (или) действий (бездействия) органов и должностных лиц местного самоуправления, должностных лиц муниципальных органов, муниципальных учреждений и предприятий;

6.1.17.Инициировать вопрос о привлечении должностных лиц местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий к ответственности в порядке, установленном действующим законодательством;

6.1.18.Участвовать по поручению Бийского районного Совета народных депутатов, постоянных комиссий в проверках исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, соответствия деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений Уставу муниципального образования Бийский Район Алтайского края и принятым в соответствии с ним решениям Бийского районного Совета народных депутатов, вносить предложения по устранению выявленных недостатков, отмене незаконных решений и привлечению к ответственности виновных лиц;

6.1.19.Проверять факты, изложенные в заявлениях и жалобах граждан, с посещением, при необходимости, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений;

6.1.20.Проводить встречи с трудовыми коллективами муниципальных предприятий и учреждений, участвовать в собраниях или конференциях граждан соответствующего поселения;
6.1.21.Направлять письменные обращения Главе района, руководителям и иным должностным лицам органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений по вопросам, связанным с осуществлением им своих полномочий и входящим в компетенцию указанных руководителей и должностных лиц, которые дают письменный ответ на эти обращения в сроки, установленные федеральным законодательством. Депутат вправе принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных в обращении вопросов, в том числе и на заседании соответствующих органов, муниципальных предприятий и учреждений. О дне рассмотрения депутат должен быть извещен заблаговременно, но не позднее чем за три дня до дня заседания;

6.1.22.На обеспечение документами, принятыми Бийским районным Советом народных депутатов, постоянными комиссиями, а также документами, официально распространяемыми органами государственной власти и органами местного самоуправления;

6.1.23. На предоставление  служебного помещения на безвозмездной основе для проведения встреч с избирателями;
6.1.24.Пользоваться иными правами в соответствии с федеральными законами, законами Алтайского края и настоящим Уставом.
6.2. Депутату в целях осуществления его полномочий гарантируется право на обращение:

6.2.1.К главе муниципального образования и иным должностным лицам местного самоуправления;
6.2.2.К органам местного самоуправления, муниципальным органам и их должностным лицам;

6.2.3.К руководителям государственных и муниципальных учреждений и предприятий;
6.2.4.К должностным лицам органов государственной власти Алтайского края, иных государственных органов Алтайского края;
6.2.5.К руководителям общественных объединений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования;

6.2.6.К иным должностным лицам и органам, в чью компетенцию входит рассмотрение и принятие решений по вопросам местного значения или связанным с реализацией выборным лицом местного самоуправления его полномочий.
           6.3.Должностные лица, перечисленные в подпунктах 6.2.1, 6.2.2 и 6.2.4  пункта 6.2. настоящего Положения,  к которым направлены обращения выборных лиц местного самоуправления, обязаны дать ответ на указанные обращения в течение 30 дней, а запрашиваемые документы представить в течение 15 дней со дня регистрации письменного обращения, если иное не установлено действующим законодательством.

6.4.Должностные лица, перечисленные в подпунктах 6.2.3, 6.2.5 и 6.2.6 пункта 6.2. настоящего Положения, к которым направлены обращения выборных лиц местного самоуправления, представляют ответ на указанные обращения в сроки, установленные действующим законодательством.

6.5.Депутат или группа депутатов вправе внести на рассмотрение Совета депутатов письменное предложение о направлении Советом депутатов депутатского запроса. Решением Совета депутатов в качестве депутатского запроса может быть признано обращение к государственным органам, органам местного самоуправления, их должностным лицам, руководителям общественных объединений, организаций всех форм собственности, расположенных на территории района, по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов, руководителей и иных должностных лиц. Письменный ответ на запрос оглашается председательствующим на сессии Бийского районного Совета народных депутатов или доводится до сведения депутатов в письменной форме. По результатам рассмотрения депутатского запроса депутаты вправе принять решение
6.6.По вопросам депутатской деятельности депутат пользуется правом безотлагательного приема руководителями организаций, общественных объединений, должностными лицами органов государственной власти и органов местного самоуправления.

6.7.Депутат имеет преимущественное право выступать по вопросам депутатской деятельности в газете «Моя земля» Бийского района. При этом материалы, представленные депутатом по поручению соответствующей постоянной комиссии Бийского районного Совета народных депутатов, подлежат обязательному опубликованию в срок, согласованный с депутатом, но не позднее 10 дней после обращения. Редактирование представленных депутатом материалов без его согласия не допускается.

6.8.Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту основной работы на время осуществления депутатской деятельности производится на основании официального уведомления о вызове в Бийский районный Совет народных депутатов. При этом требование каких-либо других документов не допускается.

6.9.Депутат в сроки, установленные Регламентом Бийского районного Совета народных депутатов, информируется о времени и месте проведения заседания, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также получает все необходимые материалы по этим вопросам.
7.Материально-финансовое обеспечение депутатской деятельности.
7.1.Депутату возмещаются расходы, связанные с депутатской деятельностью, в порядке и размерах, установленных Советом депутатов.

7.2.Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, временно освобождается от выполнения производственных или служебных обязанностей по месту работы на период осуществления его полномочий для участия в заседаниях (иных мероприятиях) выборного органа местного самоуправления и формируемых им органов на основании письменного оповещения о дате, времени и месте проведения заседания (иного мероприятия) соответствующего органа, а также иных полномочий, связанных со статусом выборного лица местного самоуправления, на основании личного письменного заявления, с сохранением места работы (должности).
8. Помощники депутата
8.1.Депутат для организации работы может иметь помощников, работающих на общественных началах.

8.2.Количество помощников депутата, работающих на общественных началах, не может превышать трех.

9.Ответственность за невыполнение требований настоящего Положения
9.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Положения граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти Алтайского края и местного самоуправления несут ответственность в соответствии с Законом Алтайского края «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» №46-ЗС от 10.07.2002.
Об утверждении Положения о  статусе депутата Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края

2